

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2018 - JULHO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)			
			No Período (b)		Até o Período (c)					
				%(b/a)						
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	66.751.000,00	67.525.000,00	35.416.227,94	52,45	69.948.759,18	103,59	(2.423.759,18)			
RECEITAS CORRENTES	60.026.000,00	60.026.000,00	34.125.955,58	56,85	67.313.795,44	112,14	(7.287.795,44)			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.062.000,00	7.062.000,00	4.751.383,82	67,28	7.834.957,78	110,95	(772.957,78)			
Impostos	4.398.000,00	4.398.000,00	3.033.224,02	68,97	5.011.586,43	113,95	(613.586,43)			
Taxas	1.777.000,00	1.777.000,00	1.114.158,38	62,70	1.660.578,83	93,45	116.421,17			
Contribuição De Melhoria	887.000,00	887.000,00	604.001,42	68,09	1.162.792,52	131,09	(275.792,52)			
CONTRIBUIÇÕES										
Contribuições Sociais										
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública										
RECEITA PATRIMONIAL	1.013.000,00	1.013.000,00	292.777,70	28,90	427.892,48	42,24	585.107,52			
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado	25.000,00	25.000,00	2.252,16	9,01	4.570,56	18,28	20.429,44			
Valores Mobiliários	988.000,00	988.000,00	290.525,54	29,41	423.321,92	42,85	564.678,08			
Delegação De Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Exploração De Recursos Naturais										
Exploração Do Patrimônio Intangível										
Cessão De Direitos										
Demais Receitas Patrimoniais										
RECEITA AGROPECUÁRIA										
RECEITA INDUSTRIAL										
RECEITA DE SERVIÇOS	5.100,00	5.100,00	2.091,55	41,01	3.839,90	75,29	1.260,10			
Serviços Administrativos E Comerciais Gerais	5.100,00	5.100,00	2.091,55	41,01	3.839,90	75,29	1.260,10			
Serviços E Atividades Referentes À Navegação E Ao Transporte										
Serviços E Atividades Referentes À Saúde										
Serviços E Atividades Financeiras										
Outros Serviços										
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	51.611.400,00	51.611.400,00	28.937.678,60	56,07	58.767.144,63	113,86	(7.155.744,63)			
Transferências Da União E De Suas Entidades	26.704.400,00	26.704.400,00	14.705.338,30	55,07	29.664.489,21	111,08	(2.960.089,21)			
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades	16.707.000,00	16.707.000,00	9.689.775,62	58,00	20.067.315,41	120,11	(3.360.315,41)			
Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades										
Transferências De Instituições Privadas										
Transferências De Outras Instituições Públicas	8.200.000,00	8.200.000,00	4.542.564,68	55,40	9.035.340,01	110,19	(835.340,01)			
Transferências Do Exterior										
Transferências De Pessoas Físicas										
Transferências Provenientes De Depósitos Identificados										
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	334.500,00	334.500,00	142.023,91	42,46	279.960,65	83,70	54.539,35			
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais	30.000,00	30.000,00			4.732,48	15,77	25.267,52			
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos	101.000,00	101.000,00	73.357,65	72,63	127.656,53	126,39	(26.656,53)			
Bens, Direitos E Valores Incorporados Ao Patrimônio Público										
Demais Receitas Correntes	203.500,00	203.500,00	68.666,26	33,74	147.571,64	72,52	55.928,36			
RECEITAS DE CAPITAL	6.725.000,00	7.499.000,00	1.290.272,36	17,21	2.634.963,74	35,14	4.864.036,26			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO										
Operações De Crédito - Mercado Interno										
Operações De Crédito - Mercado Externo										
ALIENAÇÃO DE BENS	130.000,00	130.000,00					130.000,00			
Alienação De Bens Móveis	120.000,00	120.000,00					120.000,00			
Alienação De Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00					10.000,00			
Alienação De Bens Intangíveis										
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS										
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.595.000,00	7.369.000,00	1.290.272,36	17,51	2.634.963,74	35,76	4.734.036,26			
Transferências Da União E De Suas Entidades	6.595.000,00	7.369.000,00	890.674,09	12,09	2.235.365,47	30,33	5.133.634,53			
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades			399.598,27		399.598,27		(399.598,27)			
Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades										
Transferências De Instituições Privadas										
Transferências De Outras Instituições Públicas										
Transferências Do Exterior										
Transferências De Pessoas Físicas										
Transferências Provenientes De Depósitos Identificados										
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL										
Integralização De Capital Social										
Resgate De Títulos Do Tesouro										
Demais Receitas De Capital										
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)										
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	66.751.000,00	67.525.000,00	35.416.227,94	52,45	69.948.759,18	103,59	(2.423.759,18)			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)										
Operações de Crédito Internas										
Mobiliária										
Contratual										
Operações de Crédito Externas										
Mobiliária										
Contratual										
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	66.751.000,00	67.525.000,00	35.416.227,94	52,45	69.948.759,18	103,59	(2.423.759,18)			
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—			
TOTAL (VII) = (V + VI)	66.751.000,00	67.525.000,00	35.416.227,94	52,45	69.948.759,18	103,59	(2.423.759,18)			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	3.923.936,66	—	—	3.795.357,15	96,72	—			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—	—	—	—	—	—	—			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	3.923.936,66	—	—	3.795.357,15	96,72	—			
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—			
Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)			
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(V)	66.751.000,00	72.954.492,17	26.678.975,78	69.431.759,51	3.522.732,66	38.279.183,83	69.281.776,33	3.672.715,84	69.102.626,33	149.983,18
DESPESAS CORRENTES	55.387.393,00	65.022.565,79	25.626.773,81	62.561.985,32	2.460.580,47	34.038.467,58	62.497.497,00	2.525.068,79	62.497.497,00	64.488,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.564.000,00	34.000.757,78	17.850.377,58	33.153.134,19	847.623,59	17.852.545,72	33.153.134,19	847.623,59	33.153.134,19	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.823.393,00	31.021.808,01	7.776.396,23	29.408.851,13	1.612.956,88	16.185.921,86	29.344.362,81	1.677.445,20	29.344.362,81	64.488,32
DESPESAS DE CAPITAL	10.735.607,00	7.926.312,38	1.052.201,97	6.869.774,19	1.056.538,19	4.240.716,25	6.784.279,33	1.142.033,05	6.605.129,33	85.494,86
INVESTIMENTOS	10.524.307,00	7.554.839,25	680.728,84	6.498.301,06	1.056.538,19	3.869.243,12	6.412.806,20	1.142.033,05	6.233.656,20	85.494,86
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	211.300,00	371.473,13	371.473,13	371.473,13		371.473,13	371.473,13		371.473,13	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	628.000,00	5.614,00			5.614,00			5.614,00		
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	66.751.000,00	72.954.492,17	26.678.975,78	69.431.759,51	3.522.732,66	38.279.183,83	69.281.776,33	3.672.715,84	69.102.626,33	149.983,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2018 - JULHO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Dívida Mobiliária											
Outras Dívidas											
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	66.751.000,00	72.954.492,17	26.678.975,78	69.431.759,51	3.522.732,66	38.279.183,83	69.281.776,33	3.672.715,84	69.102.626,33	149.983,18	
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	516.999,67	—	—	666.982,85	—	846.132,85	—	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	66.751.000,00	72.954.492,17	26.678.975,78	69.948.759,18	—	38.279.183,83	69.948.759,18	—	69.948.759,18	149.983,18	
RESERVA DO RPPS	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)		
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
TOTAL DAS RECEITAS INTRAS							

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)			
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
DESPESAS CORRENTES										—
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS										—
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										—
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										—
DESPESAS DE CAPITAL										—
INVESTIMENTOS										—
INVERSÕES FINANCEIRAS										—
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA										—
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										—
TOTAL DAS DESPESAS INTRAS										—

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Apoio Administrativo, Emissão: 30/01/2019, às 13:26:53

<p>_____ Cintia Dias Siqueira Dioscanio Contadora CRC - 20.609</p>	<p>_____ Rogério Dela Costa Garcia Secretário de Finanças CPF: 945.362.797-68</p>
<p>_____ Walter Pereira Controlador Público Interno CPF: 081.994.817-90</p>	<p>_____ Braz Delpupo Prefeito Municipal - CPF 420.542.067-68</p>